ТУРУХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ТУРУХАНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
	20.11.2025
	          с. Туруханск
	№ 5 – 49

Об отдельных вопросах правопреемства Туруханского окружного Совета депутатов
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», с пунктом 2 статьи 33 Закона Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», Туруханский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Определить Туруханский окружной Совет депутатов правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Красноярского края и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:
Туруханский районный Совет депутатов (ИНН 2437004440, ОГРН1102437000060);
Игарский городской Совет депутатов (ИНН 2449002085,                       ОГРН 1022401069690);

Светлогорский сельский Совет депутатов Красноярского края        (ИНН 2437002764, ОГРН 1052437005444);

Совет депутатов Борского сельсовета Туруханского района               (ИНН 2437002771, ОГРН 1052437005532);

Верхнеимбатский сельский Совет депутатов Туруханского района Красноярского края;
Вороговский сельский Совет депутатов Туруханского района Красноярского края;
Зотинский сельский Совет депутатов Туруханского района Красноярского края;
Туруханский сельский Совет депутатов Туруханского района Красноярского края.
2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, указанными в пункте 1 настоящего решения, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Красноярского края, законам и иным нормативным правовым актам Красноярского края, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления Туруханского муниципального округа Красноярского края.

Правовые акты, принятые органами местного самоуправления, указанными в пункте 1 настоящего решения, изменяются, признаются утратившими силу (отменяются) Туруханским окружным Советом депутатов.
3. Определить, что правопреемником по гражданским, административным делам и исполнительным производствам, стороной по которым являются органы местного самоуправления, указанные в пункте 1 настоящего решения, находящимся в процессе рассмотрения судебных и правоохранительных органов, а также по делам, находящимся в стадии исполнения, выступает Туруханский окружной Совет депутатов.
4. Определить, что архивные документы, находящиеся на хранении в органах местного самоуправления, указанных в пункте 1 настоящего решения, в упорядоченном состоянии передаются в Туруханский окружной Совет депутатов.
5. Определить, что правопреемником в отношении договорных обязательств по договорам, заключенным органами местного самоуправления, указанными в пункте 1 настоящего решения, выступает Туруханский окружной Совет депутатов.

6. Определить, что договоры (муниципальные контракты), заключенные органами местного самоуправления, указанными в пункте 1 настоящего решения, в соответствии с нормами по правопреемству, определенными настоящим решением, подлежат приведению в соответствие с законодательством Российской Федерации с учетом норм Закона Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае».
7. Вопросы правопреемства, не урегулированные настоящим решением, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Туруханского окружного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и противодействию коррупции.
9. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Туруханского района Красноярского края «Маяк Севера» и размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель

Туруханского окружного

Совета депутатов

______________________

Е.Г. Кожевников
	Глава Туруханского муниципального округа

___________________

О.И. Шереметьев